
Ano 3 | Nº 893ditais SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2018
Correio do CidadãoE

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 050/2018 

Procedimento Licitatório nº 097/2018 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA OU REABILITAÇÃO, 
PARA A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, 
COMPONENTE DA ATENÇÃO BÁSICA PRIMÁRIA A SAÚDE. 

DATA DE ABERTURA: 12 de Novembro de 2018 às 14:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. 

VALOR GLOBAL : R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, e-
mail=licitapalmital@gmail.com  também podendo ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, 
Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs as 
11:30hs das 13:00 as 17:30hs. 

     Palmital-PR, 25 de Outubro de 2018. 
 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 002/2018 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, Pessoa Jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 95.684.585/0001-12, com sede na Rua Alexandre Kordiak, 87 – 
Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu presidente, Sr.ª CLARICE NUNES 
PEREIRA. 

  

Contratada: COMERCIAL OESTE S/A, inscrita no CNPJ sob n.º 77.882.587/0001-34, localizada na Rua 
Azevedo Portugal, 777, Município de Guarapuava – Paraná. 

 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO, PARA USO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE -  PR” . 

 

VEÍCULO CÂMARA MUNICIPAL 
Item Nome do produto/serviço Marca Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total 
1 VEÍCULO NOVO 0 KM, CAPACIDADE PARA 

05 PASSAGEIROS, 04 PORTAS, AIRBAG 
DUPLO E FREIOS ABS, CAMBIO MANUAL, 
BICOMBUSTIVEL, MOTORIZAÇÃO 104 CV, 
DIREÇÃO COM ASSISTÊNCIA ELÉTRICA, AR 
CONDICIONADO, TRIO ELÉTRICO (TRAVA, 
VIDRO DIANTEIRO E ALARME), CAPACIDADE 
DO PORTA-MALAS 270 LITROS. 

VOLKSW
AGEN 

1,00 UN R$ 51.000,00 R$ 51.000,00 

TOTAL R$ 51.000,00 
 
Valor Total do Item de R$ 51.000,00 (Cinqüenta e Um Mil Reais). 

Data de assinatura: 23 de Outubro de 2018. 

Vigência: 23/10/2019. 

 

CLARICE NUNES PEREIRA 

PRESIDENTE 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 162/2018 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com 
sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato 
representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: JASKIU CLINICA PSICOLOGICA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 

27.161.276/0001-08, situada na Rua Alexandre Kordiak, 680, Centro, Município de 
Santa Maria do Oeste/Pr. 

 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENFERMAGEM, PARA ATUAÇÃO JUNTO A ATENÇÃO BASICA DO PRONTO 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO 
OESTE- PR”. 
 
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo 
Preço máximo total 

1  ENFERMEIRO(A) 40 horas 
semanais - período diurno 
sistema 12x36, com atuação no 
Pronto Atendimento – Centro 
de Saúde Municipal  

12,00 UN 3.212,60 38.551,20 

2  ENFERMEIRO(A) 40 horas 
semanais - período noturno 
sistema 12x36, com atuação no  
Pronto Atendimento – Centro 
de Saúde Municipal  

12,00 UN 3.212,60 38.551,20 

TOTAL 77.102,40 
 
 -Valor Total dos Itens: R$ 77.102,40 (Setenta e Sete Mil e Cento e Dois Reais e 
Quarenta Centavos). 

 
Data de assinatura: 25 de Outubro de 2018. 
Vigência: 24/10/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEXTA-FEIRA
26 de Outubro de 2018 - Edição nº 893Editais2 Correio do Cidadão



SEXTA-FEIRA
26 de Outubro de 2018 - Edição nº 893 Editais3Correio do Cidadão



SEXTA-FEIRA
26 de Outubro de 2018 - Edição nº 893Editais4 Correio do Cidadão

 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL nº 15/2018 

 

NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa 

na Rua Moisés Lupion, n° 1001, Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, 

representado por seu Procurador Municipal, denominado NOTIFICANTE. 

NOTIFICADO: USINAGEM VALE DO IVAÍ LTDA – ME CNPJ 
76.807.353/0001-60, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rodovia PR-

466 s/n, Parque Industrial, CEP: 86.880-000, Jardim Alegre-PR, neste ato 

representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) OSCAR COSTA 

FARIAS, portador do RG nº 1.199.348/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 

525.143.589-49 denominada NOTIFICADO. 

ASSUNTO: Pela presente, fica a citada empresa notificada acerca do 

descumprimento da contratação celebrada entre as partes em virtude da 

adjudicação da proposta ofertada pela notificada na licitação realizada por este 

município, Tomada de Preços n. 08/2017, Procedimento Licitatório n. 095/2017 e 
Contrato Administrativo n. 191/2017, pelo fato de paralisação ou descumprimento 

contratual da obra. Tal fato acarreta, nos termos da cláusula Décima Quinta – 

Rescisão, § 3º, sua rescisão, bem como aplicação de multa, nos termos da  Cláusula 

Décima Sexta - Das Penalidades, do edital, bem com a imputação da pena de 

suspensão do direito de licitar e contratar com a administração por um período de 12 

(doze) meses (Artigo 87, III, da Lei n. 8.666/93).  

Diante do exposto, e seguindo a regra do artigo 109, I, alíneas "e" e "f", da 

Lei nº 8.666/93, a partir da data de recebimento da presente, abrir-se-á o prazo de 

cinco dias úteis para apresentação de justificativa de inadimplemento, cuja 

penalidade poderá ser relevada se ocorrente uma das hipóteses do artigo 393 do 

Código Civil Brasileiro, ou, se inexistente tal justificativa, para o pagamento da multa  

 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

Acima expressa, sob pena de inscrição na dívida ativa do Município. A 

comprovação do pagamento da pena de multa ou a interposição de recurso nos 

termos do parágrafo 4º do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, deverão ser efetivadas 

diretamente no Dep. de Licitação, situado junto ao Paço Municipal 

 

Palmital, 25 de outubro de 2018. 

 

 

DANILO AMORIM SCHREINER 

Procurador Municipal – Matr. 51.240 

OAB/PR 46.945 

 

 

 

 
 

DISTRATO Nº 016/2018 
 
 

REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2018 
 
 

 Distrato de contrato, que fazem de um lado o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa 
Maria do Oeste – Pr, inscrito no CGC/MF sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado por 
seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n.º 4.153.797-3, e inscrito no C.P.F. n.º 508.688.109-91, residente e domiciliado na Rua 
Arnaldo Ewaldo Ianse, 765, Centro, Santa Maria do Oeste – Pr, e de outro lado  Jair Garlet 
Salvalaio,  brasi lei ro,  casado,  inscr i to no CPF sob n.º 028.119.779-29,  portador  da 
Cédula de Ident idade sob n.º 7.358.404-3, partes que celebram o presente termo mediante 
as condições abaixo estabelecidas: 
 
 
Parágrafo 1º: 
 Fica rescindido, de comum acordo entre as partes contratantes, o Contrato 
Administrativo nº 090/2018, referente ao Processo Licitatório elaborado na Modalidade 
Dispensa nº 025/2018, sem ônus para ambas as partes. 
E por estarem justos e acertados, firmam o presente termo. 
  
Santa Maria do Oeste, 17 de Outubro de 2018. 
 
 
_____________________________                          _______________________________ 
José Reinoldo Oliveira                                  Jair Garlet Salvalaio 
  Prefeito Municipal                                            
           
 
 
Testemunhas:  
 
 
____________________________ 
Adriane de Paula Neves 
RG: 9.396.458-6 
CPF: 058.813.139-33 

 
 
 
 
____________________________ 
Fernando Lopes 
RG: 7.605.179-8 
CPF: 033.183.689-03 

  
 


